quamobrem? an quia usum habeat nullum, quem habet, sicuti omnes vident, maximum? an quia fallax sit, quae fallat & decipiat numquam? Verum ita sit, neque usum habeat ullum, & fallat semper, cur id tamen non dicas? cur causam nullam falsam saltem, fictam, ineptam aduers, quamobrem hoc tibi credere debeamus? Tanti ne tuam apud nos autoritatem fore putasti, ut dicenti tantum, non dicam mentienti, & nihil probanti omnia crederemus? Nega RAME, si potes; nega, nos tibi ludibrio suisce, nega iocularem istam tuam esse audaciam: qui si unquam putas lectum iri librum tuum ab hominibus, non dico a nobis, qui aliquid dicens, scribere isto modo ausus numquam es. Vis nobis de manibus Aristotelem excutere, vis te pro illo a nobis legi, rationem asserre nullam vis, quam ob rem id facere debeamus. Cogere hoc RAME est, non persuadere: regem, non doctorem esse. Sed haec omitto: neque enim de te, sed de re dicere propositum mihi fuit ab inicio. Chimaeram tertiam facis utilissimam illam Aristotelis admonitionem, cum in secunda figura tam propositio quam assumptio aut affirmat, aut vero negat, illa universe, haec ex parte, qui vitijs sunt rationis concludendae modi: reperiri quidem facile ubi maius extremum universe negetur de minore: ubi vero affirmetur, non nisi cum assumptio ita ex parte aut negat aut affirmat, ut universe etiam possit. Utamur exemplo: enuntiationes hae,

Quidam homo animal est,

Quidam lapis animal non est.

Ita ex parte & negant & affirment, ut universe tamen & negare possint & affirmare: non enim vere minus dicimus omnem hominem esse animal, & lapidem nullum esse animal, quam cum ex parte dicitur utrumque. Id quod in re omni & materia non reperias: neque enim quemadmodum animal aliquod esse nigrum vere dicitur, ita vere quoque dicatur omne animal esse nigrum. Cum igitur & propositio & assumptio in secunda figura aut negant ambae aut affirment, illa universe, haec vero ex parte, siquidem id in totum facere non possit, invenias quidem facile, ubi maius extremum de minore negetur universe: ubi vero affirmetur, non reperias. Exempli causa si quis haec duo sumperit

Omnem olorem candidum esse,

Aliquem lapidem candidum esse

& in secunda figura aliquam elicere complexionem velit, admonetur primum ab Aristotele, fallacem esse rationem hanc colligendi, non enim esse cur affirmatio potius quam negatio sequatur. Nam in proposito exemplo quanquam de Olore candor dicatur universe, de lapide autem ex parte, non tamen ideo non negari in totum de lapide Olorē: Quod si quis haec duo sumperit,

Quidquid rationis particeps est animal esse,
Quendam vero hominem animal esse,
 verum illud inveniet, *Omnem hominem rationis esse participem:* in quo rursus nos Aristoteles admonet, ne fallamur: non enim in quavis materia id accidere, ut maius extreum prorsus minori insit, sed tantum cum assumptio ita affirmat ex parte, ut affirmare quoque universe possit: id quod de negatione quoque intelligi debet. Nam ut aliud non quaeratur exemplum, si sic quendam hominem animal diceremus, ut quidam etiam animal non esset, nunquam dici vere posset, *omnem hominem rationis esse participem:* etenim si quidquid rationis particeps est, animal esset, quidam vero homo animal non esset, necessario illud fieret, *quendam hominem rationis participem non esse:* nos autem contrarium affirmabamus. Idem fit cum & propositio & assumptio negant: passim enim reperias, ubi maius extreum de minore prorsus negetur: ubi vero affirmetur, non nisi cum ita ex parte negat assumptio, ut negare in totum possit. Cuius rei hoc ponamus exemplum,

Nullum animal nix est,

Quidam asinus nix non est, & tamen

Omnis asinus animal est.

Quod certe nunquam accideret, si quae ex parte negat assumptio, negare non posset universe: hoc est, si quemadmodum *quidam asinus nix non est*, ita *quidam quoque nix est*. Si enim *asinus quidam nix est*, & *nullum animal nix est*, *quidam asinus animal non est*: id quod illius quod verum esse volebas contrarium esse animadvertis, omnem videlicet asinum animal esse. Hoc idem in tertia quoque figura admonendi sumus, cum quidem assumptio ex parte vel negat, vel affirmat, propositio autem universe: tum enim, quamvis ita neget assumptio, ut in totum non possit, reperiemus tamen ubi de minore extremitate dicatur omnino maius, non item ubi negetur. Si enim

Quidquid rationis particeps est, animal quoque est,
 & eorum quae rationis capacia sunt, *quiddam nix non est*, quiddam vero est, vere nunquam dici possit, *Nullam nivem esse animal*. Nam si nix in eis sit, quae mentis & consilii capacia sunt, & haec omnia animalia sunt, nix profecto in animalibus numerabitur. Cum vero & assumptio & propositio negat, tum passim reperias ubi de minore extremitate maius omnino negetur, ubi vero affirmetur, nunquam nisi cum assumptio ex parte sic negat, ut negare quoque in totum possit. Si enim

Animal nullum aqua est

& *Animal quoddam nix non est*, ita ut & quoddam quoque animal nix sit, vere dici non potest, *Omnem nivem esse aquam*. Nam si nix omnis aqua est, & animal quoddam nix, quoddam certe animal erit aqua.

At nos nullum animal aquam esse ponebamus.

mus. Haec & vere praecipi, & ad artis huius perfectam absolutamque intelligentiam utiliter moneri. Quod si te haec tanta subtilitas aut non delectat, aut ingenii tui aciem fugit, non ideo verum tamen est, damnari eum qui haec tam excogitavit subtiliter, & tam tradidit diligenter. Non omnium idem R A M E sensus, non idem iudicium est: illud tibi, mihi aliud placet: hoc tu Aristotelis acumine non delectaris, tam sollicita tibi non probatur in tradenda arte diligentie: mibi nihil satis placet, nisi quod acutius paulo est atque subtilius, neque ulla in docendo nimia videtur diligentia. Quin ergo sumimus quisque quod commodum est, neque caeteros homines nostro duci studio putamus? *Chimaeras bas*, ut tu vocas, *monstra quaedam sequuntur conversionem & inutilium ad id quod adhibentur, & abhorrentium a loquendi communi ratione atque usu*. Quid ais R A M E? monstra tibi docere videtur is, qui quemadmodum enunciationes reciprocentur & redeant in sece docet? an non ex hominum communi sensu presumptae enunciationum reciprocationes hae videntur? Quis est omnium hominum, qui cum omnem stipulationem contractum esse concesserit, negare audeat, *Quendam contractum esse stipulationem?* aut cum hoc dederit, contractum quendam stipulationem esse, quamdam rursus stipulationem contractum esse non det? ecquis est tam hebes, tam tardus, qui cum hoc suscepit, *Nullum ius esse iniuriam*, non videat dandum quoque illud esse, *Nullam iniuriam esse ius?* Sumpta haec R A M E e medio sunt, sumpta e communi hominum intelligentia: cuius cum mater natura sit, quid est quae- so, cur negemus naturae decreta haec & praecepta esse? Quorum quantus sit quamque necessarius usus in revocandis aliarum figurarum syllogismis ad principem figuram, quae multo omnium clarissima est, dicerem si obscurum arbitrarer. *Quinta regione*, inquis, post has horrendas feras circumstant ex variis monstrorum generibus compositae Chimaerae ex permixtione pronuntiatorum solutorum, necessario- rum, contingentium. Sunt autem interpositae quae formae communes, genus vel Aristoteleorum confessione, tortuosum & inauditum. Ad utrumque tibi respondebo, sed ut est apud M. TULLIVM, οὐ τέλος περιτεχνῶν. Duae iste R A M E colligendi formae quas dicis, sunt uti puto, cum propositio vel universo vel ex parte affir- mat, assumptio autem negat universo: quibus duobus modis minus extremum de maiore col- ligitur necessario, id tamen ex parte, sic,

*Omne animal sentit,
Nullus lapis est animal*

Quare naturarum sentientium quaedam lapis non est. Nam si propositio reciproceret, siat que assumptio, & reciprocata item assumptio siat propositio sic,

Nullum animal est lapis,

Quaedam natura sentiens est animal,

Sine ullo errore eadem quae ante sequetur Conclusio. Natura igitur quaedam sentiens lapis non est. Idem accidet si ex parte affirmet propositio. Quod concludendi genus eti rectum non est, quia minus extremum colligat de maiore, quod contra fieri decebat, firmum tamen est & constans: ut ab eo qui artem hanc conclusionum perficere cogitarit, non debuerit praetermitti. Venio ad *permixtos syllogismos*: in quibus tu nihil utilitatis, nihil veritatis esse vis. De utilitate initio tibi respondebo. Saepe equidem audivi magnos Theologiae nostrae locos non sat commode sine permixtis iis syllogismis explicari tractarique posse. Ne longius abeas, quomodo Deus optimus maximus crea- rit res, sponte ne an vero necessitate eadem qua natura, agat, tum, hominum liberae ne ac solutae sint voluntates, innumerabilesque aliae generis huius quaestiones tractari ab eo pro dignitate non possunt, qui conclusionum harum rationem ignorat. Neque vero minore habent usum in externa hac Graecaque Philosophia: in qua multa de animalium motu, multa de *fato*, de *fortuna*, de *casu*, in omnibus philosophorum familiis ac disciplinis quaesita sunt & disputata. Habet de usu: nunc quid fraudis in iis insit videamus. Primum inquis illud verum non est, ex necessario & soluto pronunciatis sequi ne- cessarium: hac enim lege asini rationales fient. Sic enim ad Aristoteleorum praeceptum concludi potest,

Omnis homo necessario est rationalis

Quidvis currens est homo.

Soli enim currant homines, ut Aristoteles in pari enunciati soluti exemplo sumit omne animal moveri,

Ergo omnia currentia necessaria rationalia sunt. Itaque Aristotelis iudicio, si quando currant asini, necessario rationales erunt. Reprehensionem tuam tuis ipsis verbis exposui. Nega nunc si potes R A M E te aut Sophistam esse malitiosum, aut si minus id sateri vis, stultum & bardum. Solutum hoc tibi pronuntiatum videtur, *Quidvis currens rationale est*, quod non falsum modo est, verum etiam τῶν ἀδυνάτων. Verum esse solutum pronuntiatum Aristoteles vult, e quo debeat constitui Syllogismus, cuius complexio futura sit necessaria. Neque vero ut sic dicas, *Quidvis currens contingit hominem esse*, vere di- cas: tantum abest ut illud simplex solutum ac purum dici vere possit, *Quidvis currens hominem esse*. Neque vero simile quidquam illius habet quo uititur Aristoteles *Omne animal movetur*: fieri enim hoc potest, illud non potest, nisi rursus ponas hominem ἀνταπατεῖν currere. Illud igitur Aristotelis pronuntiatum τῶν ἐνταῦθα καὶ ἀπλῶν, tum autem τῶν Λευκῶν καὶ τῶν ἀδυνάτων καὶ μη ἀλιθῶν ἀλλ' εὖ in τῆς ὑποθέσεως. Verum esto: utamur tua fictione: ponamus ho- minem

minem duntaxat currere, vereque ideo illud dici,
Quidvis currens esse hominem: an non vides, ve-
rum illud fore, *Quidvis currens necessario est ra-*
tionis capax, quamdiu veri dici volueris, *Quidvis*
currens esse hominem? Intelligis puto quid velim:
vere dici ab eo *quidvis currens necessario rationis*
esse capax, qui hominem duntaxat fingat *currere*.
Nam quod tu ingeniose sane & acute dicis,
asinos fore rationis participes, si quando currant,
locum habet nullum: tum enim soli homines
non current, quae tua erat fictio. Non igitur
inventa ab Aristotele ratio est, qua idem quod
homines asini fiant, sed qua nebulones neces-
sario esse probemus eos, qui huiusmodi calum-
niis artem verissimam conabuntur everttere: so-
phistae enim sunt, qui non possunt non esse ne-
bulones. Enimvero RAME, non tibi tam ti-
mendum fuit, ne asini hac Aristotelis arte ra-
tionis participes, quam ne tu nebulo probare-
re. In iis veneficorum incantamentis illud quo-
que numeras, quod Aristoteles contingens in
necessarium & non necessarium distinxit, cum
iam antea declarasset in tribus illis enunciandi
modis *soluto, necessario, contingente*, aliud *con-*
tingens, aliud esse *necessarium*. Quasi vero non
liceat, ubi aliqua duo seiuixeris atque separa-
ris, admonere interdum in eodem utrumque
dici. At quibus nos verbis commonefacit Ari-
stoteles, id quod *necessarium* est, dici quoque
contingere? quae certe praeter unum te qui to-
tus quantus es, calumnia es, calumniaretur ne-
mo. *De contingentia*, inquit, *post bac dicendum*
nobis est, quando, qua ratione, e quibus item
pronunciatis confici debeat Syllogismus. Con-
tingere autem in praesentia id dico, quod cum
possit non esse, si tamen ponatur esse, nihil fit
incommode. Cum enim id quod potest non
esse, contingere dicimus, nominis duntaxat si-
militudine id facimus. Haec docendi vera,
simplex & recta via est: quam qui vel non no-
vit, vel sequi non vult, is se aut nescire, aut
nolle docere fateatur. Verum hanc reprehen-
sionem levem esse ais: quod ego tibi verissime
affirmanti credo: ad graviores itaque accedis.
Quarum prima illa est, *falso docere Aristotelem*
in secunda figura e contingentibus ambobus pre-
nunciatis nihil concludi: ad quem tantum lapidem
nunquam ais, offendisset, si diligenter attendisset
modo enunciationes affectas, modo verboque, non
autem solo modo negari. Nonne haec gravis re-
prehensio est? Certe, si vera est, gravissima
est. At veram esse qui credamus nisi demon-
stretur e *contingentibus ambobus pronunciatis in*
secunda figura fieri aliquid necessario? Hoc cum
tu RAME, non facias, quomodo tibi credi vis?
Dicis ex ambabus contingentibus enunciationi-
bus in secunda figura colligi aliquid posse, quin
id doces? quin unam aliquam colligis isto mo-
do conclusionem, aut universe, aut ex parte?
quin Aristotelem imitaris potius quam calumnia-

ris, qui nihil dicit nisi quod docere & probare potest? Neque tamen satis fuit dixisse falsum id esse quod erat verissimum: causam etiam ascribis cur ad hunc tantum lapidem Aristoteles offenderit: quod scilicet illud quoque falso putasset, *in modorum enunciationibus negationem & affirmationem e modo spectari*. Quod quoniam, uti supra docuimus, verissime putavit Aristoteles, dubitare nemo debet, quin hoc quoque verissime dixerit, *in secunda figura ex ambobus pronunciatis contingentibus nihil fieri necessario*. Verum & hanc in contingentibus plagam ferri posse ait, illa ferri quomodo possit, non vides, quod ab Aristotele postea praecepitur *e soluto & contingenti, vel e necessario & contingenti in eadem figura concludi contingens: nam si negatio concludatur, concludetur & affirmatio: hoc enim est contingens non necessarium*. Primum ego quid Aristoteles velit, tum quid tu reprehendas exponam. E soluto & contingenti, vel contingenti & necessario, modo vel solutum vel necessarium negetur. affirmetur autem contingens, sequi ait Aristoteles, *Complexionem contingentis quidem, non veri tamen: sed quemadmodum dicimus contingere, nullum canem esse corvum: quia enim necessarium non est canem esse corvum, vere ideo videmur posse dicere, contingere canem non esse corvum*. Ponamus exemplum Syllogismi, quo res intelligatur apertius.

Nullus corvus albus est.

Contingit omnem canem esse album,

Quare contingit nullum canem esse coruum.

Propositio soluta est negata, assumptio affirmata contingens, complexio contingentis quidem, sed quemadmodum iam diximus, non veri: ea enim demum *vere contingere* dicuntur, quae & esse & non esse possunt: ut *canem esse & non esse candidum*. Nunc videamus quid reprehendas. *Non debuit*, inquis, *variare contingentis significationem*: ne *discentibus tenebras offunderet*. Quas (malum) tenebras mihi narras? quasi vero non te moneat Aristoteles, idque pluribus locis, quemadmodum in complexionibus accipi debeat contingens? Haec cinc RAME, plaga est, quae ferri potis non est? mihi quidem neque mortifera plaga videtur, neque gravis plaga videtur, neque omnino videtur plaga. Vtrumque hoc ignavi ac sine animo militis est: & cum levissime vulneratus sit, verbis augere vulnus, & cum vulnus accepterit nullum, sed hostis gladium duntaxat strictum viderit, ita animo tremere quasi accepterit. Sexta sequitur lerna omnium maxima, & maxime, si constanter quis aspiciat, irridenda: caput est unum de inventione medii, in quo tenebras lubricae & praecipites sunt, poenae & cruciatus ab Aristotele tortore suis discipulis & sectatoribus constituti. Quae ego nunquam mirabor RAME, a te dici: si ab eo dicerentur

qui Graecae linguae intelligens esset, qui Aristotelem sua lingua, & illius item interpretes legere potuisset, tum mirarer. Si obscuritas in hoc capite aliqua est, eum accusa qui e Graecis dilucidis Latina fecit obscura: Aristoteles quid commeruit, quid peccavit RAME? Praeterea, inquis, *hoc eius quaque in re hac peccatum est*, quod quae hic ab eo preeceptra traduntur, nihil aliud quam ridiculam περιστολογίαν, & inanis iterationis amentiam continent. Nam cum primae figurae modum primum definiret, dixit argumentum, maius quaestione extrellum antecedere, consequi autem minus: *quoniam id aliis verbis: nunc vero, cum doceat quomodo inveniendum medium sit, hanc iterum regulam ponit, ut requirat quod antecedat maius, & sequatur minus.* Nae tu ingenio egregie ad calumniam natus es. An non sic primum primae figurae modum definit Aristoteles, *Cum medium in toto maiore sit extremo, minus autem in toto medio?* Quibus verbis aliud nihil significat, quam primum illum modum fieri e duabus enunciationibus aentibus universe. Nonc vero quid docet? *quomodo scilicet inveniendum medium sit, de quo universo maius dicatur extrellum, & ipsum rursum de minore: quaerendum inquit, est eiusmodi medium quod antecedat maius extrellum, & sequatur minus.* Exempli causa, propositum tibi sit docere, *Hominem corpus quoddam esse:* vide ecquid possis invenire, quo posito consequatur illico corpus, quodque posito homine, poni sit necesse. Animali utrumque hoc inesse vides: si enim animal est, corpus utique est, & quod homo est, non potest non esse animal: hoc igitur aptissimum esse medium iudicabis ad docendum, hominem corpus esse, quod tibi erat propositum. Quam hic περιστολογίαν RAME, vides? Numquamne moris consuetudinisque tuae puerilis obliviscere, sed quemadmodum in enarrandis, ita & in reprehendendis autoribus figuratas undique omnes conquires, neque quidquam de te, praeter figuratas audiemus? An putas mirari nos, aut vero curare valde, ob quae tu pulchrum te & beatum esse putas? Consultius meo quidem iudicio faceres, si eadem hic figura uterere, qua postea uteris, cum te praeterire dicis recte & oblique concludentes syllogismos, itemque, eum qui ad absurdum aliquod adigit adversarium, & secum ipsum pugnare ostendit, qualitatem, quantitatem, numerum enunciationum, divisionis syllogismum, quia scilicet leviora haec sint, & gravissima quaque persequi etiam sit molestum. Quae quoniam tu praeteris neque reprehendis, quid est quamobrem ego defendam? Ad illud tamen respondebo quod obiter iacis, *Divisionis syllogismum non infirmum, quemadmodum existimat Aristoteles, sed firmissimum esse, duosque in eo inesse syllogismos, copulatum unum, disiunctum alterum.* Primum enim hunc Aristoteles syllogismum non eo infirmum dicit, quia ni-

hil colligat, nihil probet, sed quia definitionem, ad quam probandam ab Academicis adhibebatur, non colligat. Qui enim sic concludit,

Oinne animal aut rationis particeps est, aut expers, Homo animal est, Quare homo aut particeps rationis est, aut expers.

Cum sic inquam colligis, *hominem animal esse rationis particeps*, non colligis. Quare ad probandas definitiones inepta haec concludendi ratio est atque infirma. Tu qui Academicus dicens, docere debuisti, non tantum dicere, condiscipulorum tuorum inventum ad colligendas definitiones quantum virium & roboris haberet. Postremum libri primi prodigium esse ais, *Analy-sin, hoc est resolutionem syllogismi in pronunciata terminos, figuras, quam a Thesi & Anadiplosi exagitari dicas.* Hoccine RAME, est reprehendere? hoccine Aristotelis peccata demonstrare? Si tuam impudentiam notam facere hominibus voluisses, si animi levitatem, si iudicium infirmitatem testari, quomodo nisi isto modo scribere potuisses? Atque hic tot tamque immannibus belluis superatis iam atque devictis, *respiras paulisper: animoque recepto secundum prioris Resolutionis librum invadis: quem, cum tuo more primum calumniatus totum es, & mimice irrisisti, tam syllogismum, qui in orbem it & redit, unde ab Aristotele ἐγκύωντος appellatur, oppugnare aggredieris.* Quem cur sibi ipsum repugnare dicas non equidem intelligo, neque tu quidem, si verum fateri vis: tantum enim abest sibi ut repugnet, ut suas omnes partes vicissim probans, se ipse mirabiliter corroboret & confirmet. Quae enim magis constans argumentatio afferri potest, minusque sibi repugnans quam ea, quae ex eo quod effecit necessario, sumpto cum altero eorum pronuntiatorum e quibus constabat, alterum colligit & concludit? Quid circularemne eam conclusionem esse putas, quae in secunda figura sic colligitur,

Omnis disciplina bona est,
Nulla disciplina bona est,
Quare nulla disciplina est disciplina.

Et ut tuo exemplo utar,

Omnis sophista est impostor,
Nullus sophista est impostor,
Nullus igitur sophista est sophista.

Contradicentes hae sunt, non ἐγκύωντοι conclusiones, quae ad coarguendum eum valent, qui cum illud posuerit, *Nullam disciplinam bonam esse*, illud postea ponat, *omnem esse bonam:* tum enim cogetur confiteri, *Nullam disciplinam esse disciplinam.* Male se tibi principia habent: male caetera succedent. In ea conclusione quae adversarium eo adigit, ut contraria dicere cogatur, quid est tandem quod reprehendas? Nihil

hil in ea novae artis esse? quis negat? ecquid aliud docere Aristoteles vult, quam & obliquos hos & rectos syllogismos eadem ratione concludi? In rationibus precario veluti ab adversario sumendi id quod extorquere vi argumentationis debueras, quod quidem vitium est vel maximum, in terminorum reciprocationibus nihil damnas; nihil reprehendis: ut mihi respondendi laborem adimere voluisse videaris. Venio igitur ad inductionem, exemplum, entyphema. In quo Aristotelem graviter reprehendis, quod inductionem & exemplum, quemadmodum entyphema, truncos non fecerit syllogismos. Inductionem enim omnem item & exemplum assumptione addita fieri syllogismos non secus atque entyphema. Siquis enim sic concludat,

*Omnis homo omnisque bellua sentit,
Quare omne animal sentit.*

addita assumptione syllogismum fecerit, hoc modo,

*Omnis homo omnisque bellua sentit,
Omne animal homo belluave est,
Quare omne animal sentit.*

Lubet hic, priusquam tibi respondeo, animi causa tecum paulisper argutari. Primum igitur a te quaero, faciatne Aristoteles suos syllogismos ex disjunctis & coniunctis enunciationibus, an vero ex simplicibus tantum. Deinde illud quaero, cum in inductione ex partibus pluribus totum colligatur, an non ipsius quoque inductionis partes plures esse sit necesse. Postremo illud mihi volo respondeas, nunquid in hoc pronunciato,

*Omnis homo, omnisque bellua sentit,
plura non insint pronunciata, haec videlicet duo,
Omnis homo sentit,*

Et Omnis bellua sentit.

Ad primum illud respondebis credo, id quod vere potes, Aristotelem syllogismos ex simplicibus pronunciatis componere. Ad id quod secundo loco quaerebam, quid possis respondere non video, nisi illud, quia ex partibus totum inductione colligatur, quot rei fuerint partes, tot ipsius quoque inductionis esse debere: illudque addes praeterea, ut ad postremam interrogationem meam eadem opera respondeas, si quis partes omnes rei uno comprehendat pronunciato, esse nihil omnino pures argumentationis partes: nihil enim interesse, sive coniunctim sic dicatur, omnem hominem omnemque item belluam sentire: an disjunctim sic, omnem belluam sentire, & omnem hominem sentire: quibus duobus pronunciatis si tertium hoc addatur, Omne animal esse vel hominem vel belluam, colligaturque ad extremum omne animal sentire, confectum non esse syllogismum, in quo plures enunciationes tribus esse nequeant. Illud praeterea, quod dicis, eandem Entyphematis & inductionis esse formam, ideoque eodem ad syllogismum utrumque reduci ac revocari modo, hoc inquam, quomodo defendis? Entyphemati enim posteaquam aut propositionem

aut assumptionem addidisti, non iam *Entyphema*, sed *syllogismus*, ut est, ita quoque appellatur: inductioni autem si ut tu vis, addatur assumptio, manere tamen videtur *inductio*. Neque enim magis in argumentatione hac,

*Omnis homo, omnisque bellua sentit,
Quare omne animal sentit.*

Non magis inquam, in argumentatione hac colligitur ex partibus totum, quae vis inductionis est, quam si hoc modo concludam,

*Omnis homo, omnisque bellua sentit,
Omne animal homo belluave est,
Quare omne animal sentit.*

Vt addita assumptione, manere tamen inductionem videoas. Verum haec haec tenus sum argutatus, animi quemadmodum dixi causa, & ut intelligeres, si quod tu facis, facere ipse voluissem, quanto id elegantius, & acutius facere potuissesi. Nunc tibi respondebo. Quaeris quamobrem Aristoteles *Entyphema truncum faciat syllogismum, inductionem & exemplum non faciat*: cum & haec eodem quo entyphema modo perfecti siant syllogismi, omnia scilicet uno addito profrunciato. In quo ut causa esset cur dubitares, ut tamen Aristotelem condemnares, nulla sat iusta & vehemens erat: cogitare enim debuissi, quamquam in praesentia non intelligeres, quanam hoc ratione ab Aristotele diceretur, posse tamen esse aliquam, neque ex tua temeritate Aristotelis divinam in scribendo prudentiam esse aestimandam. Sic igitur habeto, verum omnem & germanum syllogismum, quia per medium fiat, ad eas quaestiones, quae medio vacant, non adhiberi: ad quas, ne omniliuce careant, adfertur *inductio*, quae ex iis rebus, quae sensibus notiores sunt, rem colligit universam, quae non tam sensibus est, quam menti nota. Medium autem id voco, quod proprie & vere medium est, hoc est, quod prius natura eo est, de quo quaeritur, quod si quando deest, deest autem cum aliquid τῶν απίστων, hoc est, cum primatum & summarum enunciationum aliqua probanda est, tum ad inductionem consurgimus. Cum igitur syllogismus mentis ac naturae probatio sit, inducțio autem sensuum, non potest *inductio truncus* dici *syllogismus*: addita enim assumptione, syllogismus quidem sit, non germanus tamen & verus, qui per medium & prius & notius natura concluditur, sed *epagogicus*, hoc est si sic loqui licet, *inductionalis*: qui priora ex posterioribus non secus atque *inductio*, demonstrat. *Entyphema* autem naturam syllogismi imitatur: vero enim uscir medio: addita itaque aut propositione, aut assumptione, ex imminuto plenus sit perfectusque syllogismus. Quod planius ut intelligas, utar exemplis. Pronunciatum hoc, *Quicquid bitem non habet, vivax est, medium per quod probetur nullum habet, quare neque syllogismo, neque vero Entyphemate colligetur*

relin-

relinquitur illa per inductionem probandi ratio, quam hoc modo concludam,

Homo bile caret & vivax est,

Afinus item,

Equus item,

Elephas item,

Caeteraque item omnia, quae bile carent,

Quare quae bile carent, vivacia sunt.

Quod si sic colligas,

Homo, Afinus, Equus, Elephas, caeteraque bile carent,

Haec autem vivacia sunt,

Quare quae bile carent vivacia sunt.

Si sic inquam colligas, syllogismum quidem feceris, sed tamen, quemadmodum supra dixi, epagogicum. Verus & germanus esset syllogismus, si omnia haec animalium genera vivacia esse ex eo demonstrares, *quod bilem non habeant*. Nunc Enthymematis exemplum proponatur,

Homo, Afinus, Equus, Elephas, caeteraque item bile carent,

Quare vivacia sunt.

Addamus propositionem sic,

Quae bile carent vivacia sunt,

Genera haec omnia animalium bile carent,

Quare vivacia sunt.

Plenus fiet syllogismus: ut Enthymema *imminutus syllogismus* esse videatur: cum eadem utriusque in probando ratio sit & natura. Vides, nisi fallor, qua de causa Enthymema *syllogismum imminutum* fecerit Aristoteles, inductionem non fecerit: simulque illud vides, quam non ridiculum utriusque argumentationis discrimen attulerit. Idem de exemplo dicendum est: cum enim sic colligis,

Phocensibus perniciosum cum Thebanis bellum fuit,

Quare bellum cum finitimis perniciosum est.

De vero medio maius extremum colligis, ex eo, quod vere *medium* dici non potest. Neque enim quia Phocensibus calamitosum fuit bellum illud adversus Thebanos, bellum ideo quod contra finitimos suscipitur, calamitosum est, quin potius Phocensibus perniciosum bellum illud contra Thebanos fuit, quia perniciosum semper sit adversus vicinos movere arma. Quod si argumentationem hanc voles ad syllogismum revocare, facies tu quidem syllogismum, sed paradigmaticum, hoc modo:

Phocensibus bellum, quod adversus Thebanos gesserunt, perniciosum fuit,

Bellum autem illud adversus finitimos suscepitum est,

Quare bella, quae adversus finitimos suscipiuntur, calamitosa semper sunt.

Haec quemadmodum subtiliter, ita verissime quoque RAME dicuntur, neque verum est, ut quid a nobis non intelligitur, falsum id continuo putare: nam neque omnia omnes possumus, & posterior dies magistra prioris est: ut

mirum non sit, si neque ab uno homine omnia, nec eodem intelligantur tempore. Respondi ad omnia quae in *priora Analytica* a te obiecta sunt: nunc ad *posteriora* venio: quibus Logicae artis finis & scopus continetur: evidentis scilicet probationis ratio, non nova ulla syllogismi dispositio & connexio: omnes enim quamquam materia dissimiles, eadem tamen ratione concluduntur syllogismi. Hoc tu superyacaneum RAME, putas, *de necessaria probatione* seorsum scribere, quae syllogismorum regulis communibus teneatur: neque illud animadvertis, ut in omni argumentatione, sic in hac evidente esse duo, connexionem & quotidam veluti formam omnium conclusionum communem, & certum praeterea genus materiae. Neque enim quae ex ea petitur scientia, ex quibusvis pronuntiationis nasci potest, sed ex primis, sed ex propriis, sed ex causis eius rei, quam scire volumus. Ac quemadmodum non ex qualibet materia fit, ita neque ad rem quamlibet adhibetur demonstratio, sed ad ea tantum quae vera, quae necessaria, quae aeterna, quacque eodem semper modo sunt: quales formae sunt universae, quae neque fluunt unquam aut labuntur, & in eodem semper statu permanent. Mater igitur & parens scientiae erit demonstratio, quae vera & veris, necessaria & necessariis, aeterna ex aeternis concludit: quales nullae in Grammatica sunt, quae tota in usu & loquendi quadam consuetudine posita est, nullae in Rhetorica: quae praecepsis ornanda orationis continetur. Nullae in arte differendi, quae in nulla certa re versatur. Multae in Philosophia naturali, plures in Mathematicorum artibus & disciplinis. Neque quia, quae apud Euclidem sunt demonstrationes, ad Aristotelis praecerta compositae non sint, inutilis ideo ratio haec existimanda est, est enim, quod te minime latet, quaedam in omni re perfectio, quam neque omnes vident, & pauci assequuntur. Quae enim aut Demosthenis, aut Ciceronis oratio in eam eloquentiae formam inclusa est, quam in *Oratore M. TULLIUS* expressit? Tum vero si attendas diligenter primum illud Euclidis decretum, quod affers, *super data linea recta posse triangulum lateribus aequis constitui*, intelliges non posse verissimo illo scientiae genere comprehendti, in quo neque rectae lineae, neque trianguli aequis lateribus natura proponatur. Tum vere Mathematicus demonstrat, cum quae suarum formarum proprietas sit, ex ipsarum definitionibus colligit: caeterae eius demonstrationes, evidentes illae quidem sunt, sed quae a perfectissimis absint tamen longissime: neque enim omnes perfectas aequi esse existimandum est. In quo valde a te ridicule reprehenditur Aristoteles, quod demonstrationem aliam fecerit quae *quam obrem res sit*, aliam quae *cifre rem tantum doceat*, aliari *prima*, *reliquarum figurarum* aliam, uni-

universam aliam, aliam *ex parte*, aliam *affirmantem*, negantem aliam, aliam *rectam*, aliam *obliquam*, & *εἰς τὸ ἀδύνατον* compellentem adversarium, aliam, quae *ex quovis causarum genere*, aliam quae *reciprocatione*, aliam quae *in arbem sit*. Quae demonstrationum genera non eo ponuntur ab Aristotele, quia perfecta omnia sint, sed ne evidentis probationis rationem ullum genusve praeteriret, & ut perfectissimum quod esset, sic facilius cognosceretur: cum enim praestantior ea sit demonstratio, quae quamobrem res sit docet, quam quae esse rem tantum, quae in prima figura, quam quae in aliis concluditur, universa quam ea, quae ex parte sit, quae affirmat, quam quae negat, recta quam obliqua, quae ex forma sit, quam quae ex alio ullo genere causarum: praestantissima ea erit demonstratio, quae ex forma sit, quae recta est, quae affirmat, quae universa est, quaeque quamobrem res sit docet. Non ergo demonstrationi quam initio definierat falsas postea species attribuit Aristoteles, quod neque ego neque tu faceremus homines nullo iudicio, praesertim si cum illo conferamur, sed cum formam illam demonstrationis longe excellentissimam initio proposuisset, ne haec quidem in quibus minus inerat dignitatis, voluit praeterire. Haec mihi quidem, PETRE RAME, videtur ratio verissima docendi, ut cum quid in re quale optimum sit proposueris, tum & quid optimo proximum sit ostendas. Venio ad reliquas reprehensiones tuas. Nugari tibi videtur Aristoteles, quod cum *demonstrationem* posuisset *rерum duntaxat universarum aeternarumque esse*, quaerat posterius *omniumne rerum, an nullius sit demonstratio*: simile enim eum facere, ac si cum affirmasset, solem interdiu tantum nobis lucere, deinde quaereret, omnine an nullo tempore luceret. Obiicis deinde *nova cum fingere vocabula, relinquere usitata*: Tertio ridicule illud quaerere constitutis in partem utramque extremis, possintne media esse infinita. Quarto delirare tibi videri, & in tota illa disputatione de *demonstrazione & finitione*, idem enim esse *demonstrari rem & definiri*, & in illa praeterea ratione ex dictis (*dicta scis me vocare κατηγορίαν*) investigandae finitionis. Tum illa a te reprehensio assertur, quae in omnes *Analyticos libros* valit, literarum, tanquam si Grammaticus esset, aut Grammaticis hoc velit gratificari, exemplis usum esse perpetuo. Addis ad extreum, ne Peripateticos solum infectari videaris, fallaces quasdam conclusionum rationes a Stoicis ex cogitatas esse, & a CICERO in *Topicis* suscepas & approbatas. Ad quae omnia tibi ordine respondebo. Primum igitur quod nugari tibi videtur Aristoteles, qui posteaquam demonstrationem rerum duntaxat universarum aeternarumque esse dixit, tum quaerat, omniumne rerum, an vero nullius sit demonstra-